
    
    
    
    
    
    
     
 COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE  
 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  

 
________________________________________________________________________________________________ 
 
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO 

 
 

DECRETO N°20 

  
 

Del 17-07-2024 
 
 
Oggetto: PRESA D'ATTO DELLE DIMISSIONI DA RESPONSABILE DEL SETTORE IV 
POLIZIA MUNICIPALE DEL DOTT. FRANCESCO VILLAREALE- CONFERIMENTO 
INCARICO DI COMANDANTE DELLA POLIZIA MUNICIPALE A TITOLO GRATUITO, 
AI SENSI DELL'ART. 5, COMMA 9, DEL DECRETO LEGGE N. 95/2012, COME 
MODIFICATO DALL'ART. 6 DEL DECRETO LEGGE 24 GIUGNO 2014 N. 90. 
 
 

Il SINDACO 
Dott.ssa Francesca Draià 

 
Premesso che con Decreto sindacale n. 2 del 09-01-2024 è stato nominato Responsabile del Settore 
IV Polizia Municipale il Dott. Francesco Villareale; 
Che con nota prot n. 8822 del 20-06-2024 il dipendente Dott. Villareale Francesco ha chiesto, per 
motivi di opportunità, la revoca dell’incarico conferito con il Decreto sindacale n. 2 del 09-01-2024 
rassegnando le proprie dimissioni dall’incarico di Responsabile del Settore IV Polizia Municipale; 
Ritenuto, pertanto, accogliere la richiesta del dipendente e quindi conseguentemente prendere atto 
delle dimissioni dall’incarico di Responsabile del Settore IV Polizia Municipale; 
Considerato quindi che occorre procedere alla sostituzione del dipendente dimissionario conferendo 
apposito incarico di Comandante della Polizia Municipale, al fine di assicurare la corretta gestione dei 
procedimenti di competenza della P.M.; 
Che all’interno dell’Ente non vi è una categoria di personale appartenente all’area dell’E.Q. (ex 
categoria D) con il profilo professionale di Funzionario Direttivo di Vigilanza o equipollente;                    
Ritenuto che nelle more che l’Ente possa adeguare la propria consistenza organica, assumendo 
funzionari di E.Q., si rende necessario individuare soluzioni alternative per garantire la funzionalità 
del Settore P.M.; 
Acquisita la disponibilità giusta nota prot. n.10045 del 16-07-2024 del Sig. Scarpaci Calogero, 
Ispettore della Polizia di Stato in quiescenza dall’1/04/2024 a svolgere l’incarico a titolo gratuito e 
con esclusione di qualsivoglia rimborso spese per anni uno, non prorogabile né rinnovabile, per 
dirigere il Settore IV Polizia Municipale; 
Visto il curriculum e la dichiarazione di assenza di cause di inconferibilità, incompatibilità e assenza 
di conflitto di interesse, agli atti d’ufficio; 
Rilevato che il Sig. Scarpaci, già ispettore di Polizia in quiescenza, possiede le competenze richieste 
per lo svolgimento delle funzioni di che trattasi, vista la consolidata professionalità maturata nel 
campo dell'ordine pubblico, controllo del territorio, coordinamento di personale addetto a quei 
servizi; 
Valutata la disponibilità espressa dal Sig. Scarpaci Calogero e constatata l’assenza di conflitti 
d’interesse in capo al medesimo; 
Viste le Circolari del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione n. 6 del 
04.12.2014 avente ad oggetto: “Interpretazione e applicazione dell’art. 5, comma 9, del decreto 
legge n .95/2012, come modificato dall’art. 6 del decreto- legge 24 giugno 2014, n. 90” e n. 4 del 



 
 
10.11.2015 avente ad oggetto: “Interpretazione e applicazione dell’art. 5, comma 9, del decreto 
legge n.95/2012, come modificato dall’articolo 17 comma 3 della legge 7 agosto 2015, n. 124. 
Integrazione della circolare del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione n. 6 
del 2014”;  
Ritenuto, pertanto, di poter conferire l’incarico, a titolo gratuito, di Comandante della Polizia 
Municipale, al Sig. Scarpaci Calogero, per la durata di anni uno a decorrere dal 18 luglio 2024; 
Verificato che il conferimento del suddetto incarico è strettamente funzionale all’interesse 
dell’Amministrazione e che, come rilevato nella sopra richiamata Circolare n. 6/2014, questa 
Amministrazione provvede al conferimento dell’incarico a titolo gratuito di propria iniziativa, avendo 
verificato la disponibilità dell’interessato;  
Considerato che l’incarico in argomento essendo a titolo gratuito, non incide nel limite assunzionale 
ai sensi dell'art. 9, comma 28 del D.L. n.78/2010 conv. in L. n. 122/2010, né tantomeno comporterà 
spese per l’Ente. 
 
Per quanto precede, 
 

D E C R E T A 
 
 
1. Prendere atto delle dimissioni da Responsabile del Settore IV Polizia Municipale, incarico 
conferito con Decreto Sindacale n. 2 del 09-01-2024, successivamente confermato con Decreto 
sindacale n. 19 del 12-06-2024, del dipendente Dott. Francesco Villareale; 
 
2. Conferire al Sig. Scarpaci Calogero, ai sensi e per gli effetti dell’art. 5 comma 9, del decreto 
legge n. 95 del 2012, come modificato dall’art. 6 del decreto legge 24 giugno 2014, n.90 e da ultimo 
dall’art. 17 comma 3 della L. 124/2015, l’incarico a titolo gratuito annuale di Comandante 
Responsabile del Settore IV P.M. a decorrere dal 18 luglio 2024;                 
 
3. Dare atto che l’incarico è conferito nell’interesse dell’Amministrazione e non del soggetto in 
quiescenza. 
 
4. Approvare l’allegato disciplinare di incarico da sottoscrivere all’atto dell’accettazione, 
contenente termini e modalità di espletamento della prestazione; 
 
5. Notificare il presente decreto sindacale agli interessati, tramettere alle OO.SS. e R.S.U., al 
Segretario Generale e ai componenti della Giunta Municipale. 
 
6. Dichiarare il presente Decreto immediatamente esecutivo in considerazione della natura 
dell’incarico e disporre la pubblicazione all’Albo online ed in Amministrazione Trasparente del sito 
istituzionale del Comune di Valguarnera Caropepe. 
 
 
 
 
 

  
  

 
IL SINDACO 

f.to Dott.ssa Francesca Draià 
 
 


